cis vexillo supplicantes in monstratam agri partem procedunt pleni bona spe, pleni pio quodam horrore. Postquam eò est peruentum, effusus in preces Anthemius, & cætera in illius exemplum nixa genibus multitudo, diuinam pacem, & ut si sacrum solum aperire liceat, exposcunt. Glebae statim euolutæ rastellis nudauere lapideū septum, quo disiecto, loculus apparuit hominis diuini mortaleis exsuuias amplexus. Indicio fuit odor fragrans, & Euangeliō reperto, congruenteis ad ipsius Barnabæ prædictionem note. Postquam Apostolici artus emicuere, conglobant sese illuc omneis, & cœlestē pignus usurpare pro se quisq. oculis auet; reuerentia contactum, & statim adpositi custodes arcebant. Vbi, contemplandi, & adorandi, non satietas quidem, sed modus est factus; plumbeis laminis confibulatur, & obsignatur arca, & quæsitæ religionis viri ea in statione collocātur, excubias illic agere, atq. alternare choros iussi, donec sua cæmeronia loco propriusq. cultus expediretur. Interēa cum Petto Fullone congredi parat Anthemius, & præcepta victoriæ spe Constantinopolim impavidus proficiscitur. Conuenerant illuc ex vniuersa Græcia sapientissimi Patrum, queis arbitrium eius controuersiæ delegauerat Imperator, & cognitionem vna res morabatur, quod nondum adesset Anthemius, nec illo absente ritè decidi posse causam putabant. Postquam adfuit, nuntiatur Imperatori, & ille; cognoscerent igitur, & auditis ac pensatis vtrinq. rationibus statuerent decora ipsi, ad Ecclesiæ tranquillitatem opportuna. Primo nihil suspicabantur minus, quam id quod authoritate miraculi, & ipsius sententia Numinis futurum erat, Anthemiuq.
dam-

damnantes tacitis animorum sensibus, Fulloni causam adiudicabant. Ut quisq. sana, vel corrupta religione, in hunc, aut in illum pronus, mærebant, aut lætabantur. Quippe spirans impietatem Antiochenus, cæterum obtendens iusta, & in speciem ornata verbis, vnica ratione ac momento, sicut ipsi rebantur, simplicē inermemq; Cyprium erat profligaturus, si Apostolica primordia sibi originemq. ab ipso Apostolorum principe ductam obiecisset. Neq. enim ambiguum ex eo ius in cæteras Ecclesiæ, quæ tituli, ac nominis eius authoritate nō pollerent. His animis, & hoc modo præiudicata causa itur in concilium. Ut consedere, dicendiq. potestas est facta reis, plenus confidetiæ Fullo, vana & nullum factura momenum orditur. Regere se decoram Apostolicis initijs Ecclesiæ, ideoq. principatum, & imperium in reliquas prouincias vindicare, repeteret ius antiquum, ipsos verò patres monere, ne semel usurpata concedendo, & firmando, dissoluant ea facilitate placita maiorum saluberrimamq. descriptionem inueterati juris. Hęc, & alia ferociter ab Antiocheno iactata, silentio, vel murmure, quale esse fauentium solet, accipiebantur, cùm vicissim exsurgens Anthemius nocturnæ suæ quietis ordinem, atq. seriem, & successum vniuersum exponit. Notus fama probibatis erat Anthemius antiqui. mores illius facile poterant carere suspicione mendacij. Itaq. statim commoti sunt, etiam si quos antea praui sensus, & obstinata studia trahebant in diuersum. Zeno, sicuti dictum est, imperabat apud Orientem varia fortuna catholicæ rei, & prout ab integris, aut corruptis ageretur, fauore pronus, aut infensus odio. Is audita re curiosius interrogat

rogat Anthemium, quæ forma, qui habitus inuenti corporis, quæ facies & positio, & cùm ordine ab Anthemio referrentur omnia, sacriq. corporis argumento decus Apostolicum assereretur Cyprio nomini, haud est cunctatus, quominus Ecclesiam illam esse sui iuris, nec alteri contribuendam pronuntiaret. Idem rogati sententiam Patres adfirmauere. Increpat deinde Fullonem princeps graui conuicio contumacem seditionis, & furore suo quietem solicitantem alienam; facesset ex conspectu non latus impune, si quid ex eo die turbarum cōciret, ac nisi Cypriam Ecclesiam sineret esse in tuto ac trāquillo, & in ea libertate, quæ tam præclara testificatione diuinitus esset vindicata. Neq. hic honoris in Anthemiū, in Fullonem contumeliae finis principi. Siquidem Apostoli decora, & laudes extollere palam, fortunatum ac beatum dicere, quem ille colloquio, & adspectu suo dignatus fuisset, inclitam Ecclesiam, quæ tales Patronū, felicem terram, quæ tale pignus haberet, sacrilegos, & consceleratos, qui cælestia iura, & Apostolico nomine sanctos honores intercipere essent conati. His dictis haud minus honorifica facta, & significationes erga Barnabam pietatis adiecit, deditq. pecuniam Anthemio discendentī, qua locaretur ædes eo ipso in loco regium in morem extruenda, quo reliquiæ Sacri corporis inuentæ. De Barnabæ reliquijs hæc retuli non omittenda propter variatam eius rei memoriam, & quia conditor nostri Barnabas poscere hoc officium videbatur. Sic agnitiæ, sic inuentæ, postea Benigno conceduntur Archiepiscopo Mediolanensi, ob inclitam eius viam atq. sanctitatē, & yti conderentur ac sequarentur in ea viba, quæ veluti

K kk foror

soror, & consanguinea Cyprij nominis, cōtra sacrilegos
inuidorum conatus firmior atq. tutior esset. Ea fors Be-
nigni rerum, & actionum, omnem superiorum Pontifi-
cum equasse gloriam, & splendorem est visa, neq. alia
res ipsius memoratur. Benigno mortuo Senator Septa-
lia rem Ambrosianam excepit, clarus vir miraculo litte-
rarum, clarius sanctitate credita, quam ipsam altitudine
animi, & singularibus rerum gerendarum adiumentis
nobilitauit. Distrahitur hic Septalios inter, & Villanios
contentione non leui. Nobis, quam obrem Septalijs eum
potius quam Villanis adiudicaremus, proposita hęc fue-
re. Basilica Euphemiana Mediolani est ea vrbis regio-
ne, quam Ludouicus Sfortia suo nomine nobilitatam
relicuit. Ibi, & sepulcrum ipse sibi legit Senator, & pe-
cuniæ summam legavit, ex qua pauperibus quotannis
fieret benigne, manetq. hodie liberalitas & institutū, ar-
bitra societate, quæ societas Diui Senatoris appellatur.
Duodeni pauperes ab innocentia, & præcipuo squalo-
re deleati donantur singulis vestimentis, antiquęq. sor-
des eorum repentinis munditijs, ac subito nitore mu-
tantur. Basilicam quoq; ipsam ab ipsomet extructam
Senatore tenet fama, quippe cùm ab Chalcedonensi le-
gatione Concilioq. reuersus, ob miraculi magnitudinem
de quo memorauimus antea, virginis illius nomen pre-
cipua quadam religione prosequeretur. Iam igitur, cùm
Septalia gens, quam alij Septariensem appellauere, late
polleret opibus, & autoritate, quā regionis eius hodie
noscitantur fines, atq. adeò pars illa, quæ ab Diui Vi-
ctoris æde, ad ipsam usq. cognominem Ludouieo Sfortiæ
portam excurrit, ipsius nomine gentis appellaretur,
haud.

haud abhorret à vero , maximeq. consentaneum est,
Senatorem, ibi potissimum , & arcam templo Virginis
illius , & sibi sepulturæ locum elegisse, vbi domus auita
vbi natales , vbi primæ ætatis rudimenta contigissent.
Ad cōiecturam eiusmodi quia congruunt inscriptiones,
& monumenta familiæ, simul Ecclesiæ consensus, & pro-
pe fauor vrbis, Senatorem haud ego veritus fuerim Sep-
talium siue Septariensem affirmare. Simplicius eum præ-
fecit Ecclesiæ Mediolanensi per varia rerum experimēta
probatū antea satis, & spectatum. Alij pro Simplicio Ge-
lasium dicunt, euidēti in historiæ fidem iniuria, tempora,
& homines, & res ipsas, & semet implicantes, Nam Ge-
lasius non antea noscitur inter Ecclesiæ principes, quā
nonagesimo secundo post quadrageſimū anno .
Septalius autem ante tertiumdecimum annum Episco-
pus factus vigiliæ triennium haud excessit. Sed hunc er-
orem , Pauiniij pudēdus error ex comparatione leuem
facit. Oblitus quippe superiorum Pontificum , Eusebij
videlicet, Geruntij & Benigni longissime tempus exten-
dit Senatoris, quæ priorum ætas fuerat, eam in posterio-
rem hunc vocando & ferendo. Hæc adeò variata sentē-
tijs, pugnantia , & diuersa, sunt vtiq. simillima tenebris
ac obscuræ nocti, quæ de Pontificatu tanti viri, deq. tem-
poris huius rebus, nihil aliud ad nostram ætatem, præter
ipsas controvērſias, & veluti scriptorum iurgia conten-
tionesq. transmisit. Ingruerant enim rursus barbari ,
ac sicuti clavo truditur clavis, ita nobis, alij per hos an-
nos ex alijs dominatus incessere , tunc rerum , nunc hi-
storiæ clades; nec Mediolanensi tantum Ecclesiæ, sed or-
bi passim vniuerso commune malum infana principum

Kkk 2 reli-

religio, ferox animus, nihil ex ciuili. Gallie distracte Ariani inter, & cultores Idolorum; Hispania Gothos, Africa Gensericum habebat, nobis imperitare cœperat Odoacer, inducta in Italiam Erulorum multitadine; quod genus per septendecim annos hic regnauit, donec Theodericus inualesceret. Ea videlicet est causa, quamobrem obscurum toties æuum, otiosos Episcopos, nuda nomina, res incertas, & in turbarum termino turbas identidem excusemus. Senatori Septalio succedit Theodus Medicæus, quem ex Gelasij familia processisse quidam tradunt. Processit autem potius ab Felice primo, qui cum hunc populo Mediolanensi Pastorem daret, præter alia, queis sibi carum, & probatum honestauit, indulxit hoc quoq. tota Diœcesi decumas exigere, in id ipsum obnoxia bona ciuiū habere. Ita Ecclesia Mediolanensis angustiae tūc primū sunt laxatae, cœpitq. liberalior cultus ille, quo nūc ea multis alijs antecellit. Nam principio rerum Ecclesiasticarum, inopia proditiis, pro splendore paupertas erat, Apostoliciq. mores egestati honorem faciebant. Viuere in diem ipsam adspernari vitam, lacerari probris, oppetere ferro, decorā, & augusta pontificum erant. Qui per ea Pontifratum gessisset, is demum excelsus, atq. præclarus habebatur. Nec sancte postea quisquam opulentia & fastu, tantam gloriam est adeptus, quantam obtinuit ille castus omnia contemnendo, & nihil habendo. Sed quia, rerum hominumq. varietate iam siebat, ut illæ angustie definerent esse utiles, & gloriose, iamq. diuersa priorum temporum institutis etas diuersam Ecclesiæ formâ postulabat, exorta est impulsu diuino pia liberalitas Constantini,

tini; quæ magnas diuitias, magnum splendorem, & Romanæ faceret parenti, & ab ea, velut à capite, in cæteræ membra partesq. diffunderet. Tunc speciem pontificiæ maiestatis, & virtutis, & cultu sacrifici minores usurpare cœperunt. Tunc vñà cum opibus increscente necessitate, nouæ pecuniaæ viæ sunt inuentæ, queis recepta semel, & usurpata ratio dignitatis equabili tenore continuaretur. Et prouinciarum quidem aliarum alia fuere subsidia; Mediolanensi decumæ sunt concessæ, quas postea, vel melior secunda fortuna remisit, vel deterior ætas inficiata est. Antea, virtute Pontificum, aut insectatione, Tyrannorū claruerat nomen Ambrosianum: Splendorem & opes, & quicquid est illud quod nimium inuidioso nomine diuitias appellamus, neq. agnoscebat Ecclesiastica vita, neq. admirabatur. Semper, aut forte maiori humana Pontifex, aut Martyr inuictus, aut horū exemplis accensi populares magnarum opum instar fuerant; cum Theodoro domum ipse opes venere. Indulxit præter hanc decumarum facultatem alia quoq. magnifica, & honora Pontifex Theodoro, que quidem tantum exoleueré, ut he memorari quidem possint. Traditio tantum tenuis extat de ordine quodam Equestris, quem Episcopus hic instituerit ex eiusdem Romani Pontificis autoritate, præsidio nimirum Ecclesiasticis rebus aut ornamento. Eos equites in ordinem ita tradunt solitos referri. Lecticiues ab innocentia vitæ, ab litteris quoq. & morum elegantia per graues viros, quibus ea cura, deucebantur ad Episcopum, qui de vita, & institutis eorum iam antea priuatim edocetus fuerat. Ibi num yellent diuinam militare militiam, & an leges, in
quas

Quas ei forent adscriptio militie, seruare possent, interro-
gabantur. Ut eorum quisq. velle se, atq. etiam posse res-
pondisset, idoneis traditi magistris, sanctioris vitæ præ-
ceptis imbuebantur. Eo rudimento actyrocino satis
probati dabant nomina, eratq. is ordo Ecclesiasticæ rei
vel maximum firmamentum. Hæc ipsa nonnulli refe-
runt ad Alionem quendam Anglieriæ Comarchum, quæ
Gelasius, non Felix Italiciæ Regem appellauerit, dum vult
esse aliquem oppositum Theodoricu, qui per Ecclesiæ
contumelias Imperiū agitaret. Vt cunq. ea res habeat,
originem Alionis, & quæcunq; de ipso traduntur operæ
præmium est cognoscere, quia Pontificis muneribus, &
omniliberalitate decoratus, Ecclesiæ per ea tempora
quasi caput alterum fuit. Angleria nobilis quōdam vrbis
in Verbani Lacus littore, nunc est pagus, & antiquę glo-
rię famam, ac vestigia tantum seruat. Ea caput erat
vniuersi tractus, quæ lacus immani decursu nomen ex-
tendit, latiusq. porrò, & longius iura inde populis da-
bantur. Regimen ac dominatus, & ditio tota, penes in-
clitam familiam erat, quæ Comitum titulo, vim splen-
doremq. Regum obtinebat. Anglieriæ comites clarum
hodieq. per annalium monumenta nomen, ipsorumq;
priuatim annales extant, principum domorum, & ma-
gnæ fortunæ reliquiæ ferè semper, & ex tantis rebus vni-
ca superstes cura. Ac de primordijs quidem ipsius vrbis
aliij mira, & fabulosa; cæterū constantior fama est, ab
exule Troiano (Anglo nomen perhibent) ædificatam,
& quod ibi stabili certaq. sede finiisset errorem, primò
stationem dictam, postea conditoris ipsius nomen inua-
luisse. Dominatricis familie princeps Maximianus me-
mora-